
 

 

 

 
 
 
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE                 
 Provincia  di Pisa  

 
 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 297    DEL 15.11.2019 
NUMERO PROPOSTA:    885 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE 

N. 950              del 18.11.2019 
 

           NUMERO GENERALE                             DATA 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE  DI  N°  1  UNITA' DI PERSONALE PER 
L'UFFICIO DI STAFF  DEL  SINDACO  -  CAT.  'D1'  A  TEMPO  
DETERMINATO E PARZIALE ED APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO DI LAVORO.         
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.   1603     dell’ALBO PRETORIO del Comune di 
Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 18.11.2019 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 
  

 
 
 



 

 

  

OGGETTO:  ASSUNZIONE  DI  N°  1  UNITA' DI PERSONALE PER L'UFFICIO DI STAFF  DEL  
SINDACO  -  CAT.  'D1'  A  TEMPO  DETERMINATO E PARZIALE ED APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO DI LAVORO.          
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

PREMESSO:  
- che l'art. 90 del D. Leg.vo n. 267/2000 e ss.mm. ed ii. al comma. 1, stabilisce che: “Il 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti 
alle dirette dipendenze del sindaco, del presidente della provincia, della giunta o degli 
assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, 
costituiti da dipendenti dell'ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente 
deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da 
una pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni”. 
- che il secondo comma dell’art. 90 precisa che al personale assunto con contratto di lavoro 
subordinato si applica il contratto di lavoro del personale degli enti locali. Il terzo comma dello 
stesso articolo prevede che a detto personale il trattamento economico accessorio previsto dal 
contratto può essere sostituito da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il lavoro 
straordinario, per la produttività e per la qualità della prestazione individuale; 
- che il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n° 42 del 12/03/2019 e successivamente modificata con le 
Delibere di Giunta Comunale n° 79 e n° 80 del 02/05/2019, prevede all’art.12 la possibilità di 
costituire l’Ufficio di che trattasi; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 19/09/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato costituito l’Ufficio di Staff, quale Ufficio posto alle dirette dipendenze del 
Sindaco, composto da 1 unità  di personale appartenente alla  Cat. “D1” con contratto di lavoro 
a tempo determinato e parziale; 
- che con propria determinazione n. 877 (Gen.) del 24/10/2019 veniva indetta la procedura 
esplorativa finalizzata all’assunzione di n. 1 unità di personale di Cat. “D1”, con contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato e parziale per almeno n. 18 ore settimanali, onde 
consentire al Sindaco di conferire un incarico “intuitu personae” sulla base dei curricula 
pervenuti a seguito della pubblicazione di apposito  avviso esplorativo;  
 

DATO ATTO che l’avviso esplorativo è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente dal 
24/10/2019 al 04/11/2019 e che entro tale termine sono pervenute n. 13 domande; 

 

PRESO ATTO che le domande prott. nn. 7614, 7640 e 7709 rispettivamente del 30/10/2019, 
31/10/2019 e 04/11/2019, sono carenti del requisito del titolo di studio richiesto dall’avviso 
all’articolo 4, comma 1B, lettera m) dell’avviso di cui si tratta ed in particolare: 

  il candidato che ha presentato la domanda assunta al protocollo n. 7614 in data 
30/10/2019, è in possesso del seguente titolo di studio “Laurea Magistrale Storia e forme 
delle arti visive dello spettacolo e dei nuovi media” non equipollente a quello indicato per la 
partecipazione alla procedura esplorativa; 

  il candidato che ha presentato la domanda assunta al protocollo n. 7640 in data  
31/10/2019, è in possesso del seguente titolo di studio “Laurea in Scienze dei servizi 
giuridici - classe L14 di I° livello” e non della Laurea Magistrale in Giurisprudenza; 

  il candidato che ha presentato la domanda assunta al protocollo n. 7709 in data 04/11/2019 
non è in possesso del titolo di studio richiesto; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23 del 15/11/2019 che nomina il Dott. Grassi Nardi Francesco, 
nato a ----- il ----- e residente a ----- in Via ----- n. --- quale componente dell’Ufficio di Staff  a 
decorrere dal 18 novembre 2019 fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco,  
fatto salvo quanto previsto dall’art. 2 dell’Avviso di esplorativo; 



 

 

 

VISTO l'art. 9, comma 28 del D. L. n. 78/2010, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 
1, comma 1, L. 30 luglio 2010, n. 122,  il quale stabilisce che: “A decorrere dall'anno 2011, le 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie 
fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 
modificazioni, gli enti pubblici non economici, le università e gli enti pubblici di cui all'articolo 70, 
comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni, le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, fermo quanto previsto 
dagli articoli 7, comma 6, e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono avvalersi 
di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità 
nell'anno 2009.”; 

 

VISTO l'art.11, comma 4-bis, del d.l. 90/2014, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, L. 11 agosto 2014, n. 114, (che ha introdotto il settimo periodo del citato comma 28) 
stabilendo che: “Le limitazioni previste dal presente comma non si applicano agli enti locali in 
regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’articolo 
1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell’ambito delle risorse 
disponibili a legislazione vigente; resta fermo che comunque la spesa complessiva non può 
essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009.”; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 173 del 15/10/2019 ad oggetto “Revisione 
dotazione organica, ricognizione annuale delle eccedenze di personale ed approvazione del 
piano triennale dei fabbisogni di personale anni 2019-2020-2021” con la quale si prevede 
l’assunzione nell’anno 2019, nel rispetto dei vincoli in materia di spesa di personale e di 
assunzioni flessibili, di n. 1 unità ex art. 90 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a tempo determinato 
e parziale;  

 

VISTO lo schema di contratto di lavoro allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

DI DARE ATTO che il costo mensile previsto per l’assunzione in oggetto ammonta 
complessivamente ad € 1.624,16, e che la spesa trova copertura all’interno della spesa di 
personale del Bilancio Comunale annualità 2019 - 2020 - 2021 e successive e che rientra nei 
limiti richiamati nella Delibera di Giunta Comunale n. 173/2019; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 28/12/2018, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio finanziario 2019/2021; 

 

RICHIAMATI: 

– gli articoli 107 e 109 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 
– il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii.; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 8 del 28/05/2019 di conferimento della posizione 
organizzativa quale Direttore del Settore Affari Generali; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in parte motiva, 

1. DI ASSUMERE dal 18 novembre 2019, previa sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato e parziale orizzontale per 18 ore settimanali sino alla 



 

 

scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, fatte salve le ipotesi di revoca di cui 
all’art. 2 dell’avviso esplorativo, il Dott. Grassi Nardi Francesco, nato a -----  il ----- e 
residente a ------ in Via ----- n. ---, C.F.: --------; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato nel rispetto della normativa contrattuale 

collettiva del comparto EE.LL, ai sensi degli artt. 14 e 15 del CCNL del 06.07.1995 e del 
D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii..; 

 
4.  DI DARE ATTO che la spesa mensile quantificata complessivamente in € 1.624,16, 

trova copertura all’interno della spesa di personale del Bilancio di Previsione annualità 
2019 - 2020 - 2021 e successive e che rientra nei limiti richiamati nella Delibera di 
Giunta Comunale n. 173/2019; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Settore Finanze e 
Bilancio per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.m ed ii.; pubblicata sull’Albo Pretorio on line, in modalità semplificata per motivi 
di privacy, ai fini della generale conoscenza e comunicata per conoscenza alla Giunta 
Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

 
6.  DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE  DI  N°  1  UNITA' DI PERSONALE PER L'UFFICIO DI STAFF  DEL  
SINDACO  -  CAT.  'D1'  A  TEMPO  DETERMINATO E PARZIALE ED APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO DI LAVORO.         

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di determinazione in 
oggetto 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 
 

                                        IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
           Fir.to DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 

 

 
 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  BILANCIO, vista la 
proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in altri documenti di 
programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 
  □ coerente  □ non coerente  
 
- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non rispettati 
 
- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non rispettate 
 
- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio 

        □ assunto   

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del rispetto del 
patto di stabilità      □ coerenti  □ non coerenti 
 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non soggetto 

                     □ rientra nei limiti  
                     □ non rientra nei limiti 
 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di acquisti di 
autovetture                                         □ coerente  □ non coerente 
 



 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema di acquisti di 
acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non coerenti 
 
 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le condizioni di 
equilibrio finanziario:       □ coerenti □ non coerenti 
 
Per locazioni passive e acquisti di immobili 
□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale Pubblica; 
□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi speciali 
 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale, di 
rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e amministrativi del Paese e di favorire 
l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 
□ rinnovi di contratti già in essere; 
□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità di 
locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la disponibilità di 
immobili venduti. 
 
Per gli incarichi:    
□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 
□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 
(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il ritardo non 
dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 
 
 
Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base alle quali risulta 
necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei 
sistemi informatici           □ si □ no 
 
Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 
□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 
                            
 
        Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Fir.to Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  

DEL D. LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                    IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                  FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                Fir.to Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   


